

## Co wziąć pod uwagę przy wyborze zawodu?

**W wieku kilkunastu lat trudno jest określić, jaką drogę zawodową chce się w życiu wybrać. A właśnie w tym momencie trzeba podjąć decyzję o dalszej edukacji i przyszłej pracy. Jak wybrać dobrze?**

Kim chcesz być? Odpowiedzi na tak postawione pytanie często się zmieniają, w zależności od bieżących zainteresowań, wyników w nauce.

Na przykład osoba, która lubi chemię i biologię, może myśleć o studiach medycznych, szczególnie jeśli w rodzinie lekarze są szanowani albo uważani za grupę zawodową, która zawsze będzie miała pracę.

Ale żeby zostać lekarzem nie wystarczy być dobrym z przedmiotów przyrodniczych i ścisłych. Nie wystarczy także opanowanie, zamiłowanie do igieł i strzykawek, odporność na widok krwi. Trzeba jeszcze szczególnych cech charakteru, np. cierpliwości, wytrwałości, dokładności, umiejętności podejmowania decyzji, odwagi, dużej odporności na stres i chęci pomagania. A także chęci przebywania wśród ludzi. Oczywiście studia medyczne może ukończyć także zamknięty w sobie introwertyk, który nie przepada za kontaktami społecznymi. Ale pewnie lepiej, by jako specjalizację wybrał raczej patologię niż pediatrię albo by zdecydował się na prowadzenie badań naukowych zamiast na pracę z pacjentami.

### Praca marzeń

Żeby dobrze wybrać pracę dla siebie, trzeba więc trochę się o sobie dowiedzieć, lepiej siebie poznać. To nie jest wcale łatwe, wielu dorosłych ludzi nie potrafi powiedzieć, jakie są ich potrzeby, jakie wyznają wartości, co im daje energię, a co ich męczy i denerwuje. Pracują przez lata, aż nagle, w średnim wieku orientują się, że nie znoszą swojego zajęcia, że mieli inne marzenia, że czego innego potrzebują.

Część z nich decyduje się na zmianę zawodu. W dojrzałym wieku rozpoczynają nowe studia, kursy. Taka zmiana wymaga dużo wysiłku. Nie zawsze jest możliwa – w niektórych zawodach latami zdobywa się uprawnienia i wymagany staż, zanim zacznie się zarabiać na życie.

### Indywidualne predyspozycje

Są młodzi ludzie, którzy niemal od kołyski wiedzą, w jakim pójść kierunku – tak konkretne mają zainteresowania. Inni długo dochodzą do decyzji. Czasem kierują się tym, czego oczekują od nich rodzice, czasem wybierają pracę, w której zwykle dobrze się zarabia lub na którą w przyszłości będzie popyt. Warto tylko pamiętać, że choć pieniądze są ważne, to te zarabiane w zniechęcającej pracy – raczej szczęścia nie dają.

Dlatego zanim zdecydujesz się na kierunek szkoły policealnej, studiów, kursów czy na podjęcie konkretnej pracy, spróbuj lepiej poznać siebie i dowiedzieć się czegoś o swoich predyspozycjach. Pobierz nasz poradnik i sprawdź, jaki zawód pasuje do ciebie najlepiej.



▲ W wieku kilkunastu lat trudno jest określić, jaką drogę zawodową chce się w życiu wybrać, fot. Rawpixel.com / Shutterstock

ODBIERZ DARMOWE MATERIAŁY >

([https://sklep.nowaera.pl/newsletter?cid=discount\\_code](https://sklep.nowaera.pl/newsletter?cid=discount_code))